A IES oferta, no momento, 24 (vinte e quatro) cursos de pós-graduação lato sensu. 

A Fundação de Assistência e Educação - FAESA é pessoa jurídica de direito privado, de 

natureza jurídica fundação, cuja comunidade acadêmica é composta, atualmente, de 2.283 

alunos. O corpo docente é constituído de 143 (cento e quarenta e três) professores, sendo 37 

(trinta e sete) (26%) especialistas, 94 (noventa e quatro) mestres (66%) e 12 (doze) (8%) 

doutores. 

Histórico do processo 

O feito em análise tramitou, inicialmente, na Secretaria de Regulação e Supervisão da 

Educação Superior (SERES) que, na etapa do Despacho Saneador, após as análises técnicas